
Abstrakt 

 

Stěžejní část sociální práce s lidmi s duševním onemocněním u nás probíhá převážně v case 

managementových týmech neziskových organizací. V posledních letech stále více nabývá na 

významu zapojení rodinných příslušníků do poskytované sociální péče. Ústředním tématem 

rigorózní práce je sociální práce s rodinou lidí s duševním onemocněním. Teoretická část 

práce tvoří informační rámec zaměřený na rodinné prostředí a psychický vývoj osobnosti. 

Nahlíží na prožívání rodiny při propuknutí duševního onemocnění jejího člena a zároveň 

neopomíná zmínit výzkumy vztahující se k této tématice. Součástí teoretického výkladu je 

také přehled sociálních služeb a intervencí, které se uplatňují při práci s lidmi s duševním 

onemocněním a jejich rodinnými příslušníky. 

 Výzkumná kvalitativní část rigorózní práce se věnuje fenomenologickému zkoumání 

postojů osmi sociálních pracovníků ze čtyř týmů sociální rehabilitace, kteří pracují s rodinami 

lidí se závažným duševním onemocněním. Empirická část přináší ucelenější pohled sociálních 

pracovníků na práci s rodinami, představuje probíhající formy spolupráce, mapuje faktory, 

které spolupráci usnadňují a naopak znesnadňují, nahlíží na přínosy práce s rodinami a přináší 

bližší porozumění postojům, motivacím a potřebám sociálních pracovníků.  

 


